
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική τροποποίηση Κανονισμού του εντατικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Αστικό Δίκαιο» 
(Civil Law).

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕEΠ του Τμήματος Κινηματογράφου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕEΠ του Τμήματος Κινηματογράφου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

4 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης Καθηγητή Α΄ 
βαθμίδας του Τμήματος Περιφερειακής και Δια-
συνοριακής Ανάπτυξης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας σε μόνιμη οργανική θέση.

5 Μετονομασία της Μονάδας Ανακούφισης Χρό-
νιου Πόνου της Αναισθησιολογικής Κλινικής του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε Μονάδα Θερα-
πείας Χρόνιου Πόνου και Ανακουφιστικής / Παρη-
γορικής Φροντίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 690/05-07-2021 (1)

Μερική τροποποίηση Κανονισμού του εντατικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Αστικό Δί-
καιο» (Civil Law) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 114) και ιδίως το κε-
φάλαιο ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος Κύκλος Σπουδών» και 
ιδίως τα άρθρα 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 44, 45, 85.

2. Τις παρ. 6, 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

3. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102).

4. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α΄ 195).

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

8. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β΄ 1466).

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

11. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών». (Α΄ 124)

12. Την υπ’ αρ. 30.4.2018 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ «Αστικό Δίκαιο»
(Β΄ 4150).

13. την υπ’ αρ. 14.5.2018 απόφαση της Συγκλήτου του 
ΕΚΠΑ με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του ΠΜΣ 
«Αστικό Δίκαιο» (Β΄ 5488).

14. Την υπ’ αρ. 543/15.2.2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονισμός του 
ΠΜΣ «Αστικό Δίκαιο» (Β΄ 846).

15. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης της 
Νομικής Σχολής (συνεδρίαση 19.5.2021).

16. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (31η 
συνεδρία 10.06.2021).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3119

40303

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.16 23:54:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40304 Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

17. Το υπ’ αρ. 3127/4.12.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την αντικατάσταση του ειδικού καταλόγου μαθη-
μάτων προς προαιρετική επιλογή του Παραρτήματος 
του Κανονισμού του εντατικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της Νομικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με τίτλο 
«Αστικό Δίκαιο», από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 
ως ακολούθως:

 

  

        ’ . 4 .1    
     (1)       

. 

    
        

    
      
     

           
 –     
 

  

   -         
 

       :    
    

          (  
 ) 

        
         :    

    
    ,  

   
        

 
           

         
         

       
    

           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40305Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

      –  
  

       
        

      
         

       
 

  

      
    

         
  

      -19  .   
  

          
  

,      
 (  –  –  ): 

   

    

        
          

  
     

      
      

  I           
   

        
       

    (  )      
       

     (   
  ) 

  II 

             
         
     

          (   ) 
      

           
  /     

 
    –   

   
  /         

  :     ( ,    ) 
        
       
       
   

    / Fundamentals 
of international law 

 /     

    / 
International Human Rights Law 

 /      
       

 19   
     / Law of the Sea      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40306 Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

   (   
) / Law of the World Trade Organization 

      

       
 / Rules and Mechanisms in EU Law: Fundamentals 

of EU law 

  

      (  
, ) / The EU Internal Market: 

Economic Freedoms and Competition 

       

      
  / Fundamental Rights in the European 

Union 

     

       / 
European Union External Relations Law 

    / International Law 
Processes: International Dispute Settlement 

        / 
International Environmental Law and Energy Law: 
International Environmental Law 

       / Business and 
Human Rights 

      / International Investment 
Law & Arbitration 

        / Legal Aspects of the 
Global Commons and of Areas of International Interest 

     
     ,    ( ) / 

The EU Area of Freedom, Security and Justice: EU 
Governance and Security 

        
( ) / EU Economic and Monetary Union Law 

       / 
Environmental Law and EU Internal Market: EU 
Environmental Law 

      
    
      / EU Tax Law 
    
    
     
   (Common law)   : 

  
    
    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40307Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

 Αριθμ. 42853 (2)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕEΠ του Τμήματος Κινηματογράφου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (Α΄ 114) και του ν. 4009/2011 (Α΄ 195).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/

2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣΨ6Θ).

4. Την υπό στοιχεία 92675/Ζ2/7-6-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων
(Γ΄ 1042).

5. Την υπ’ αρ. 29599/12-6-2019 διαπιστωτική πράξη 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. συνεδρ. 93/29-6-2021 απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Κινηματογράφου για τον καθο-
ρισμό γνωστικού της Κλεονίκης Δρούγκα του Αντωνίου, 
μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος Κινηματογράφου, λαμβάνο-
ντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό 
έργο και τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών (έγγρα-
φο του Τμήματος Κινηματογράφου υπ’ αρ. 41879/2-7-
2021).

7. Την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Κινηματογράφου για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Κλεονίκης Δρούγκα 
του Αντωνίου, υπηρετούντος μέλους του Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Κινηματο-
γράφου της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής: 
«Σενάριο». 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 42848 (3)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου, υπηρετού-
ντος μέλους ΕEΠ του Τμήματος Κινηματογράφου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/ 

2017 (Α΄ 114) και του ν. 4009/2011 (Α΄ 195).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/ 
2016 (Α΄ 83).

3. Την υπό στοιχεία 126603/Z2/29-7-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣΨ6Θ),

4. Την υπό στοιχεία 92675/Ζ2/7-6-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων
(Γ΄ 1042).

5. Την υπ’ αρ. 29599/12-6-2019 διαπιστωτική πράξη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. συνεδρ. 93/29-6-2021 απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Κινηματογράφου, για τον κα-
θορισμό γνωστικού αντικειμένου του Νικολάου Αλέτρα 
του Δημητρίου, μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος Κινηματο-
γράφου, λαμβάνοντας υπόψη το διδακτικό ή επιστημο-
νικό-ερευνητικό έργο και τους μεταπτυχιακούς τίτλους 
σπουδών (έγγραφο του Τμήματος Κινηματογράφου υπ’ 
αρ. 41876/2-7-2021).

7. Την αίτηση του παραπάνω μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Κινηματογράφου για τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δια-
πιστώνουμε:

Ότι το γνωστικό αντικείμενο του Νικολάου Αλέτρα του 
Δημητρίου, υπηρετούντος μέλους του Ειδικού Εκπαι-
δευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τμήματος Κινηματο-
γράφου της Σχολής Καλών Τεχνών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθορίζεται ως εξής: 
«Παραγωγή Κινηματογράφου». 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 6 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 6647 (4)

Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης Καθηγητή Α΄ 
βαθμίδας του Τμήματος Περιφερειακής και Δια-
συνοριακής Ανάπτυξης της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας σε μόνιμη οργανική θέση. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Την υπ’ αρ. 5327/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη του 
πάσης φύσεως προσωπικού του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με τον ν. 4610/2019» (Β΄ 2151).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40308 Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

3. Την υπ’ αρ. 5329/30-5-2019 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Ένταξη των 
Μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτι-
κής Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
σύμφωνα με το ν. 4610/2019» (Β΄ 2155).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

5. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις της περ. ββ΄ της παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

7. Την υπ’ αρ. 13-04-2021 αίτηση του Φωτίου Χατζη-
θεοδωρίδη του Χρήστου, για μετατροπή της θέσης του, 
από προσωποπαγή σε μόνιμη οργανική θέση Δ.Ε.Π. βαθ-
μίδας Καθηγητή.

8. Την υπ’ αρ. 5401/15-05-2021 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Συγκρότηση 
επταμελούς επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή θέσης 
από προσωποπαγή σε οργανική του Τμήματος Περι-
φερειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας».

9. Με το υπ’ αρ. 374/21-05-2021 (Α.Π. 5868/03-06-2021)
έγγραφο του Τμήματος Περιφερειακής και Διασυνορι-
ακής Ανάπτυξης, με το οποίο διαβιβάστηκε η απόφαση 
της Επταμελούς Επιτροπής Κρίσης, για τη μετατροπή 
της προσωποπαγούς θέσης του καθηγητή Α΄ βαθμίδας 
Φωτίου Χατζηθεοδωρίδη του Χρήστου, του Τμήματος 
Περιφερειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης της Σχο-
λής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με την οποία διαπιστώθηκε η συνδρομή 
των προβλεπόμενων προσόντων της υποπερ. iii της 
υποπερ. γγ΄ της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 19 του
ν. 4009/2011 (Α΄ 195), σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας 
βαθμίδας.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 υπουργική 
απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 709), με την οποία διαπιστώθηκε ότι 
ως Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
εξελέγη ο Θεοδουλίδης Θεόδωρος του Παύλου, Κα-
θηγητής πρώτης βαθμίδας, με θητεία τριών ετών, από
1-9-2019 έως 31-8-2022.

12. Την υπό στοιχεία 105170/Ζ1/12-08-2020 υπουργι-
κή απόφαση (Υ.Ο.Δ.Δ. 650), με την οποία διαπιστώθηκε 
ότι η θητεία των υπηρετούντων Πρύτανη και Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας παρατεί-
νεται έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών 
ετών, ήτοι έως 31-08-2023.

13. Την υπ’ αρ. 6486/29-06-2021 (ΑΔΑ: 6Ν63469Β7Κ-
ΩΥ5) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, με την οποία ολοκληρώθηκε ο προβλεπό-
μενος από την παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4610/2019 
έλεγχος νομιμότητας της διαδικασίας, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του μέλους 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Καθηγητή 

Α΄ βαθμίδας, του Τμήματος Περιφερειακής και Διασυνο-
ριακής Ανάπτυξης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας Φωτίου Χατζη-
θεοδωρίδη του Χρήστου, σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 5 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗ   Σ

Ι

 Αριθμ. 12430/ΓΠ/21 (5)

Μετονομασία της Μονάδας Ανακούφισης Χρό-

νιου Πόνου της Αναισθησιολογικής Κλινικής του 

Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε Μονάδα Θερα-

πείας Χρόνιου Πόνου και Ανακουφιστικής / Πα-

ρηγορικής Φροντίδας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28A του ν. 4485/2017

(Α΄ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 51
του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

2. Το ΦΕΚ (Α΄ 181/1993) με το οποίο ιδρύθηκε η Αναι-
σθησιολογική Κλινική στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Το ΦΕΚ (Β΄ 2126) με το οποίο η Αναισθησιολογική 
Κλινική εγκαταστάθηκε στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νο-
σοκομείο Λάρισας.

4. Το ΦΕΚ (Β΄ 4768) με το οποίο ιδρύθηκε η Μονάδα 
Ανακούφισης Χρόνιου Πόνου της Αναισθησιολογικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5. Τις αποφάσεις του Τμήματος Ιατρικής (Συνέλευση 
Τμήματος συνεδρίαση 11η/16-6-2021) και της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (υπ’ αρ. 254/25-06-2021
συνεδρίαση).

6. Την υπό στοιχεία 11108/21/Γ.Π./22-06-2021 εισή-
γηση του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετονομασία

Μετονομάζεται η Μονάδα Ανακούφισης Χρόνιου Πό-
νου της Αναισθησιολογικής Κλινικής του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας σε Μονάδα Θεραπείας Χρόνιου Πόνου και 
Ανακουφιστικής/Παρηγορικής Φροντίδας της Αναισθη-
σιολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40309Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

Άρθρο 2
Αποστολή

Στην Αναισθησιολογική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί Μονάδα Θε-
ραπείας Χρόνιου Πόνου και Ανακουφιστικής / Παρηγορι-
κής Φροντίδας η οποία καλύπτει τις διδακτικές ανάγκες 
στο γνωστικό αντικείμενο της Αναισθησιολογίας, αλλά 
και όλων των κλινικών μαθημάτων. Η Μονάδα έχει ως 
αντικείμενο δραστηριότητας την εκπαίδευση προπτυ-
χιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών, ειδικευόμενων και 
ειδικών ιατρών καθώς και των λοιπών υγειονομικών. Η 
Μονάδα έχει ως αποστολή:

α) Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και άλλων τμημάτων του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας,σε θέματα σχετιζόμενα με την 
αντιμετώπιση ασθενών με χρόνιο πόνο και ασθενών που 
χρήζουν Ανακουφιστικής/ Παρηγορικής Φροντίδας.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Αναι-
σθησιολογία και συγκεκριμένα στη θεραπεία πόνου και 
στην παροχή Ανακουφιστικής/Παρηγορικής Φροντίδας. 

γ) Την ειδίκευση ιατρών καθώς και άλλων λειτουργών 
των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευση και επι-
μόρφωση αυτών.

δ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, καθώς και με τα όργανα 
της Πολιτείας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

ε) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων και την πραγματοποίηση εκδόσεων.

στ) Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό της Μονάδας Θεραπείας Χρόνιου 
Πόνου και Ανακουφιστικής / Παρηγορικής Φροντίδας 
απαρτίζεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (ΔΕΠ) της Αναισθησιολογικής Κλινικής του οικείου 
Τμήματος καθώς και από ιατρούς ΕΣΥ, μέλη Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και λοιπό επιστη-
μονικό, διδακτικό, τεχνικό και διοικητικό προσωπικό που 
τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

 Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Μονάδα διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) με γνωστικό αντικείμε-
νο Αναισθησιολογία, το οποίο υπηρετεί στην ακαδημαϊ-
κή μονάδα (Τομέα, Τμήμα ή Σχολή) στην οποία υπάγεται 
η κλινική και ανήκει κατά προτεραιότητα στις βαθμίδες 
του Καθηγητή, του Αναπληρωτή Καθηγητή και ελλείψει 
αυτών στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή. 

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με τις 

διατάξεις της παρ. 22γ. του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ-
ρυθμης λειτουργίας της Μονάδας, ο συντονισμός του 
διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) έργου της 
Μονάδας, ο καθορισμός και η εφαρμογή της γενικής 
πολιτικής και της υλοποίησης των στόχων της, ο ορισμός 
των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό 
εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγράφου, λογοδοτεί 
δε στη Συνέλευση και τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Εγκαθίσταται και λειτουργεί στο πλαίσιο της Αναι-
σθησιολογικής Κλινικής του Τομέα Χειρουργικής της 
Ιατρικής Υπηρεσίας του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Λάρισας, η Μονάδα Θεραπείας Χρόνιου Πό-
νου και Ανακουφιστικής/ Παρηγορικής Φροντίδας της 
Αναισθησιολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην παραπάνω Μο-
νάδα υποχρεούνται σε παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την εφημερία του νο-
σοκομείου.

Το προσωπικό που υπηρετεί στη Μονάδας Θεραπείας 
Χρόνιου Πόνου και Ανακουφιστικής/Παρηγορικής Φρο-
ντίδας της Αναισθησιολογικής Κλινικής, συνεργάζεται 
με τα αντίστοιχα τμήματα της Ιατρικής Υπηρεσίας όλων 
των Νοσοκομείων της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, για την ανάπτυξη και 
αναβάθμιση του επιπέδου της εκπαίδευσης και παροχής 
υπηρεσιών υγείας.

Η δύναμη της Μονάδας εντάσσεται στη δύναμη της 
Αναισθησιολογικής Κλινικής η οποία δεν υπερβαίνει τις 
σαράντα πέντε (45) κλίνες.

Η Μονάδα πρέπει να έχει επιστημονικό υπεύθυνο για 
τη λειτουργία της.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας προκύπτουν από:
1) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄53).
2) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-

εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

3) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους 
σκοπούς της Μονάδας.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες της Μονάδας τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή): 

• Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
• Πρωτόκολλα εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας/εγγράφων
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40310 Τεύχος B’ 3119/16.07.2021

• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
• Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
• Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
Με απόφαση του Διευθυντή της Αναισθησιολογικής Κλινικής μπορεί ακόμη να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή 

στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή. 

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Βόλος, 7 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031191607210008*


